

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 033/2025/FMS**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2025**

**ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA**

**I - OBJETO**

O presente Termo de Referência tem por objeto a Contratação de empresa para fornecimento, parcelado, de Medicamentos e Material Médico destinados ao SAMU do município de Poção - PE, de acordo com as seguintes descrições.

**II - JUSTIFICATIVA**

Os Medicamentos e Materiais Médicos serão disponibilizados na Rede Municipal de Saúde por um período aproximado de 12 (doze) meses, com a finalidade de atender as necessidades da população do município, usuária do Sistema Único de Saúde (SUS), atendidos na Unidade Mista de Saúde e nos PSF's, onde serão distribuídos na Farmácia Básica e darão suporte para o atendimento médico hospitalar 24 horas, realizado no município de Poção - PE.

**III - ESTIMATIVA DE CUSTOS**

Foi realizado pela Secretaria Municipal de Saúde de Poção, Orçamento Estimativo em bancos de preços, onde consta os preços médios de mercado, servindo de parâmetro para os preços dos produtos a serem licitados.

O preço total estimado para a aquisição deste objeto é de R\$ 81.016,70 (oitenta e um mil, dezesseis reais e setenta centavos), conforme os valores constantes neste TERMO DE REFERÊNCIA.

**IV - DESCRIÇÃO DOS MEDICAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS**

O quantitativo e a descrição dos Medicamentos e Materiais Médicos estão descritos nas planilhas abaixo:

MEDICAMENTOS DO SAMU						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	CATMAT	Valor Unitário (R\$)	Valor Total /Item (R\$)
1	ÁCIDO ACETIL SALICÍLICO 100MG	COMP.	100	627547	0,15	15,00 CX/500
2	ADRENALINA 1MG/ML SOL. INJ.	AMP.	200	268255	1,07	214,00 OK
3	ÁGUA DESTILADA SOL. INJ. COM 10ML	AMP.	300	367898	1,74	522,00 CX/200 - 73,83
4	ATROPINA SULFATO 0,25MG/ML, SOL. INJ. 1ML	AMP.	200	268214	0,79	158,00 OK
5	BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,25MG/ML SOL. PARA INALAÇÃO	FCO.	10	COLETA	1,40	14,00 NF
6	CAPTOPRIL 25MG	COMP.	100	267613	0,05	5,00 CX/500

7	CLORETO DE SÓDIO SOL. INJ. 0,9% - 100ML	AMP.	200	448699	3,44	688,00	OK
8	CLORETO DE SÓDIO SOL. INJ. 0,9% - 250ML	AMP.	200	448699	3,56	712,00	OK
9	CLORETO DE SÓDIO SOL. INJ. 0,9% - 500ML	AMP.	300	268236	3,72	1.116,00	OK
10	CLORETO DE SÓDIO SOL. INJ. 20% - 10ML	AMP.	300	267574	0,40	120,00	OK CX/200
11	CLORPROMAZINA SOL. INJ. 25MG/ML - 5ML	AMP.	200	267635	0,30	60,00	BLQ
12	DEXAMETASONA SOL. INJ. 4 MG - 2,5ML	AMP.	200	292427	0,97	194,00	OK
13	DICLOFENACO SÓDICO, 75MG, SOL. INJ. 3ML	AMP.	200	273137	0,37	74,00	OK
14	DIPIRONA SÓDICA SOL. INJ. 500MG/ML	AMP.	200	268252	0,65	130,00	OK
15	ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO + DIPIRONA SÓDICA 4 + 500 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 ML	AMPOLA	200	270621	1,37	274,00	OK
16	FENITOÍNA SOL. INJ. 50MG/ML	AMP.	200	267107	2,25	450,00	OK
17	FENOBARBITAL SÓDICO SOL. INJ. 100MG/ML	AMP.	200	300725	2,47	494,00	OK
18	FUROSEMIDA 10MG SOL. INJ. - 2ML	AMP.	200	267666	0,73	146,00	CINZA
19	FUROSEMIDA 20MG SOL. INJ. - 2ML	AMP.	200	479547	0,80	160,00	OK
20	GLICOSE, SOL. INJ. 50%, 10ML	AMP.	300	267541	0,54	162,00	OK - CX/200
21	HALOPERIDOL 5MG/ML, SOL. INJT. COM 1 ML	AMP.	200	292196	1,79	358,00	OK
22	HEMITARTARATO DE NOREPINEFRINA 8MG - 4ML	AMP.	200	COLETA	1,34	268,00	OK
23	HIDROCORTISONA, SUCCINATO SÓDICO 100MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL + DILUENTE DO FABRICANTE	FCO./AMP.	200	342135	3,09	618,00	NÃO É O NOSSO !!
24	HIDROCORTISONA, SUCCINATO SÓDICO 500MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL + DILUENTE DO FABRICANTE	FCO./AMP.	200	342134	4,76	952,00	NÃO É O NOSSO !!
25	LIDOCAÍNA, CLORIDRATO, GELÉIA 2%, 30G	BISN.	20	269846	4,91	98,20	OK
26	METOCLOPRAMIDA 10MG/ML, SOL. INJ. 2ML	AMP.	200	267312	0,58	116,00	???????
27	METOCLOPRAMIDA 5MG/ML, SOL. INJ. 2ML	AMP.	200	267310	0,56	112,00	OK - CX/240
28	METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO, 4MG/ML, SOL. ORAL 10ML	FCO.	200	267311	1,54	308,00	BLQ
29	OMEPRAZOL 40 MG, PÓ PARA SOL. INJ. 10ML	FCO. /AMP.	200	268160	7,50	1.500,00	OK
30	ONDANSETRONA 4MG/ML, SOL. INJ. 2ML	AMP.	200	268507	1,07	214,00	OK
31	PROMETAZINA 50MG, SOL. INJ 2ML	AMP.	200	600706	3,31	662,00	OK
32	PROMETAZINA, CLORIDRATO 25MG	COMP.	200	267768	0,14	28,00	OK
33	PROMETAZINA, CLORIDRATO 25MG/ML, SOL. INJ. 2ML	AMP.	200	267769	3,14	628,00	?????????
34	RINGER COM LACTATO SÓDICO, SOL. INJ. - 500ML, SISTEMA FECHADO	FCO./ AMP.	300	303292	4,98	1.494,00	OK - CX/24
35	SOLUÇÃO GLICO-FISIOLÓGICO - 500ML	FCO./AMP.	300	COLETA	5,22	1.566,00	BLQ
36	SULFADIAZINA DE PRATA 1 %, CREME 30G	BISN.	20	272089	6,18	123,60	CX/100
37	SULFADIAZINA DE PRATA 10MG/G - 400G	PCT.	20	COLETA	37,50	750,00	CX/24
38	SULFATO DE MAGNÉSIO SOL. INJ. 10% - 10ML	AMP.	200	268076	2,98	596,00	OK
39	SULFATO DE MAGNÉSIO SOL. INJ. 50% - 10ML	AMP.	200	268075	5,40	1.080,00	OK
40	TENOXICAN 20MG, FCO/AMP. COM 2ML	AMP.	200	268532	3,85	770,00	OK
41	TRAMADOL 50MG SOL. INEJ. 1ML	AMP.	300	292382	1,17	351,00	OK - CX/100
42	TRAMADOL, 100MG SOL. INJ. 1ML	AMP.	300	292380	4,34	1.302,00	CINZA
43	ÁCIDO ASCÓRBICO - VITAMINA C SOL. INJ IV 100MG/ML - 5ML	AMP.	200	271687	0,98	196,00	OK
44	VITAMINA DO COMPLEXO B (B1, B2, B3, B5, B6), SOL. INJ. 2ML	AMP.	200	466524	1,04	208,00	OK

45	FITOMENADIONA - VITAMINA K, SOL INJ 10MG/ML - 1ML	AMP.	200	292399	1,95	390,00 OK
46	BISSULFATO DE CLOPIDOGREL 75MG. COMP USO ORAL	COMP	150	272045	1,54	231,00 BLQ
Valor Total R\$ 20.627,80 (vinte mil, seiscentos e vinte e sete reais e oitenta centavos).						

**NÃO DEU FATURA MATERIAL HOSP**

ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	APRESEN TAÇÃO	QUANTI DADE	Valor Unitário (R\$)	Valor Total /Item (R\$)
47	ABAIXADOR DE LÍNGUA COM ESPÁTULA DE MADEIRA, DESCARTÁVEL, FORMATO CONVENCIONAL, COM EXTREMIDADES ARREDONDADAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,5 CM DE LARGURA, 13,5 CM DE COMPRIMENTO E 2 MM DE ESPESSURA. EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES.	348807	UND	6	5,74	34,44
48	ÁGUA OXIGENADA COM 1.000 ML.	277319	UND	40	5,83	233,20
49	AGULHA DESCARTÁVEL 20 X 5,5, CAIXA COM 100 UNIDADES	443115	UND	50	13,14	657,00
50	AGULHA DESCARTÁVEL 13 X 0,45 MM, CAIXA COM 100 UNIDADES.	439800	UND	50	13,87	693,50
51	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 0,7 MM, CAIXA COM 100 UNIDADES.	480836	UND	50	14,58	729,00
52	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 0,8 MM, CAIXA COM 100 UNIDADES.	439815	UND	50	13,32	666,00
53	AGULHA DESCARTÁVEL 40 X 0,12 MM, CAIXA COM 100 UNIDADES.	397516	UND	50	14,98	749,00
54	ÁLCOOL EM GEL A 70%, COM 500ML.	269943	UND	50	11,58	579,00
55	ÁLCOOL ETÍLICO A 70%, COM 1000 ML.	269941	UND	50	16,97	848,50
56	ALGODÃO HIDRÓFILO, 100% ALGODÃO ALVEJADO, INODORO, ISENTO DE AMIDO, FIBRAS LONGAS, EM CAMADAS SOBREPOSTAS E UNIFORMES, MACIO, COR BRANCA, BOA ABSORVÊNCIA. ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO EM TODA A SUA EXTENSÃO. PACOTE COM 500G.	279726	UND	30	12,73	381,90
57	ALMOTOLIA BICO RETO, 250 ML, NA COR ÂMBAR (PISSETA).	279887	UND	20	3,75	75,00
58	ALMOTOLIA BICO RETO, 250 ML, NA COR TRANSPARENTE (PISSETA).	279893	UND	20	3,38	67,60
59	ALMOTOLIA BICO RETO, 500 ML, NA COR ÂMBAR (PISSETA).	279889	UND	20	4,83	96,60
60	ALMOTOLIA BICO RETO, 500 ML, NA COR TRANSPARENTE (PISSETA).	420663	UND	20	5,34	106,80
61	ATADURA DE CREPE 10 CM X 1,8 M, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, 13 FIOS. PCT. C/ 12 UNIDADES.	628396	UND	200	4,04	808,00
62	ATADURA DE CREPE 15 CM X 1,8 M, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, 13 FIOS. PCT. C/ 12 UNIDADES.	628389	UND	200	4,10	820,00
63	ATADURA DE CREPE 20 CM X 1,8 M, ALGODÃO NÃO ESTÉRIL, 13 FIOS. PCT. C/ 12 UNIDADES.	628344	UND	200	4,91	982,00
64	ATADURA DE CREPE, NÃO ESTÉRIL, <u>HIPOALÉRGICA</u> , APROXIMADAMENTE 92% DE ALGODÕES CRUS E 8% DE POLIAMIDA, TRAMA REGULAR COM NO MÍNIMO 13 FIOS/CM2, NÃO ABRASIVA. TAMANHOS: 10 CM DE LARGURA E APROXIMADAMENTE 1,80 M DE COMPRIMENTO (EM REPOUSO) OU 4,50 M DE COMPRIMENTO (ESTICADA). PACOTE COM 12 UNIDADES.	628332	UND	50	3,91	195,50
65	BORRACHA DE LÁTEX N° 200, PACOTE C/ 15 M.	445581	UND	50	12,32	616,00
66	BORRACHA DE LÁTEX N° 202, PACOTE C/ 15 M.	445579	UND	50	13,35	667,50
67	CAMPO CIRÚRGICO DESCARTÁVEL.	607058	UND	20	11,05	221,00
68	CAPOTES DESCARTÁVEIS P.	604945	UND	200	8,57	1.714,00
69	CAPOTES DESCARTÁVEIS M.	604950	UND	200	7,89	1.578,00
70	CAPOTES DESCARTÁVEIS G.	605700	UND	200	8,75	1.750,00
71	CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO INFANTIL TIPO	621758	UND	200	1,78	356,00

	ÓCULOS.					
72	CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO ADULTO TIPO ÓCULOS.	621757	UND	200	1,68	336,00
73	CATETER P/VENOPUNÇÃO Nº 14. DISPOSITIVO INTRAVENOSO PARA ACESSO PERIFÉRICO, ESTÉRIL, COM CATETER EXTERNO EM POLIURETANO CALIBRE DE 14G, FLEXÍVEL, ATÓXICO COM CÂMARA DE REFLUXO SANGUÍNEO TRANSPARENTE CRISTAL, AGULHA COM BISEL TRIFACETADO E BIANGULAR COM PROTETOR DE ENCAIXE. EMBALAGEM QUE PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA, CONTEÚDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	BNC	UND	100	0,69	69,00
74	CATETER P/VENOPUNÇÃO Nº 16. DISPOSITIVO INTRAVENOSO PARA ACESSO PERIFÉRICO, ESTÉRIL, COM CATETER EXTERNO EM POLIURETANO CALIBRE DE 16G, FLEXÍVEL, ATÓXICO COM CÂMARA DE REFLUXO SANGUÍNEO TRANSPARENTE CRISTAL, AGULHA COM BISEL TRIFACETADO E BIANGULAR COM PROTETOR DE ENCAIXE. EMBALAGEM QUE PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA, CONTEÚTO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	BNC	UND	100	0,69	69,00
75	CATETER P/VENOPUNÇÃO Nº 18. DISPOSITIVO INTRAVENOSO PARA ACESSO PERIFÉRICO, ESTÉRIL, COM CATETER EXTERNO EM POLIURETANO CALIBRE 18G, FLEXÍVEL, ATÓXICO COM CÂMARA DE REFLUXO SANGUÍNEO TRANSPARENTE CRISTAL, AGULHA COM BISEL TRIFACETADO E BIANGULAR COM PROTETOR DE ENCAIXE. EMBALAGEM QUE PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA, CONTEÚTO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	BNC	UND	50	0,75	37,50
76	CATETER P/VENOPUNÇÃO Nº 20. DISPOSITIVO INTRAVENOSO PARA ACESSO PERIFÉRICO, ESTÉRIL, COM CATETER EXTERNO EM POLIURETANO CALIBRE 20G, FLEXÍVEL, ATÓXICO COM CÂMARA DE REFLUXO SANGUÍNEO TRANSPARENTE CRISTAL, AGULHA COM BISEL TRIFACETADO E BIANGULAR COM PROTETOR DE ENCAIXE. EMBALAGEM QUE PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA, CONTEÚTO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	BNC	UND	200	0,90	180,00
77	CATETER P/VENOPUNÇÃO Nº 22. DISPOSITIVO INTRAVENOSO PARA ACESSO PERIFÉRICO, ESTÉRIL, COM CATETER EXTERNO EM POLIURETANO CALIBRE 22G, FLEXÍVEL, ATÓXICO COM CÂMARA DE REFLUXO SANGUÍNEO TRANSPARENTE CRISTAL, AGULHA COM BISEL TRIFACETADO E BIANGULAR COM PROTETOR DE ENCAIXE. EMBALAGEM QUE PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA, CONTEÚTO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	BNC	UND	200	0,90	180,00
78	CATETER P/VENOPUNÇÃO Nº 24. DISPOSITIVO INTRAVENOSO PARA ACESSO PERIFÉRICO, ESTÉRIL, COM CATETER EXTERNO EM POLIURETANO CALIBRE 24G, FLEXÍVEL, ATÓXICO COM CÂMARA DE REFLUXO SANGUÍNEO TRANSPARENTE CRISTAL, AGULHA COM BISEL TRIFACETADO E BIANGULAR COM PROTETOR DE ENCAIXE. EMBALAGEM QUE PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA, CONTEÚTO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	BNC	UND	200	1,10	220,00
79	CLOREXIDINA DIGLUCONATO 0,5% SOLUÇÃO TÓPICA	269881	UND	10	12,33	123,30

	1000 ML.					
80	CLOREXIDINA DIGLUCONATO 2% SOLUÇÃO DEGERMANTE 1000 ML.	269879	UND	10	11,06	110,60
81	COLAR CERVICAL ORTOPÉDICO DESCARTÁVEL COM APOIO MAXILAR TAMANHO "G".	BNC	UND	50	9,19	459,50
82	COLAR CERVICAL DESCARTÁVEL ORTOPÉDICO COM APOIO MAXILAR TAMANHO "M".	BNC	UND	50	9,14	457,00
83	COLAR CERVICAL DESCARTÁVEL ORTOPÉDICO COM APOIO MAXILAR TAMANHO "P".	BNC	UND	50	9,09	454,50
84	COLETOR DE MATERIAIS PERFUROCORANTES 1 3 L.	623118	UND	40	12,98	519,20
85	COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO 1200ML.	460850	UND	10	2,84	28,40
86	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2000ML.	432133	UND	10	4,61	46,10
87	COMPRESSA CIRÚRGICA, EM TECIDO ABSORVENTE, 100% ALGODÃO, MEDINDO 50 X 45 CM, GRAMATURA MÍNIMA 35 G/M2, 04 CAMADAS SOBREPOSTAS, COR BRANCA, BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS COM CANTOS ARREDONDADOS, ALÇA DE APOIO MEDINDO NO MÍNIMO 18 CM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E LOTE. PACOTE COM 50 UNIDADES	BNC	UND	400	7,19	2.876,00
88	COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL C/11 FIOS, EM 100% ALGODÃO HIDRÓFILO EMBALADAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO ESTERILIZADAS POR ÓXIDO DE ETILENO. INDICADAS PARA USOS DIVERSOS, INCLUINDO FORMAS VARIADAS DE ASSEPSIA, ABSORÇÃO DE LÍQUIDOS (SANGUE, ÁGUA E OUTROS FLUÍDOS), REALIZAÇÃO DE VARIADOS TIPOS DE CURATIVOS, ASSIM COMO, EM PROCEDIMENTOS DE ABRASÃO, QUANDO SE NECESSITA PRODUTO ESTÉRIL. ALTO GRAU DE ABSORÇÃO. ISENTAS DE IMPUREZAS. DOBRAS FEITAS PARA DENTRO, EVITANDO DESFIAMENTO E SOLTURA DE FIOS. 8 CAMADAS E 5 DOBRAS. DIMENSÕES: FECHADA - 7,5 CM X 7,5 CM. ABERTA: 30 CM X 15 CM. DENSIDADE: 11 FIOS POR CM2. COR BRANCA. PACOTE COM 10 UNIDADES.	466614	UND	500	12,35	6.175,00
89	CORD CLAMP UMBILICAL.	BNC	UND	50	0,73	36,50
90	EQUIPO PARA TRANSFUSÃO DE SANGUE COM CÂMERA DUPLA FLEXÍVEL, DE ACORDO COM A NORMA ISO 1135/4, PARA FILTRAÇÃO E INFUSÃO DE SANGUE, COM GOTEJAMENTO DE 20 GOTAS POR MILILITRO. PRODUTO DE USO ÚNICO, ESTERILIZADO À RADIAÇÃO GAMA, ATÓXICO E APIROGÊNICO.	609711	UND	20	2,63	52,60
91	ESCALPE Nº 21. DISPOSITIVO PARA PUNÇÃO VENOSA PERIFÉRICA COM CALIBRE DE 21MM ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, COMPOSTO DE CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL, PAREDE FINA, SILICONIZADA, BISEL BIANGULADO E TRIFACETADO, COM PROTETOR FIRME, ASA LISA, FLEXÍVEL, TUBO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, COM PROTETOR ENROSCADO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL	BNC	UND	300	0,26	78,00
92	ESCALPE Nº 23. DISPOSITIVO PARA PUNÇÃO VENOSA PERIFÉRICA COM CALIBRE DE 23MM ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, COMPOSTO DE CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL, PAREDE FINA, SILICONIZADA, BISEL BIANGULADO E TRIFACETADO, COM PROTETOR FIRME, ASA LISA, FLEXÍVEL, TUBO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, COM PROTETOR ENROSCADO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E/OU FILME TERMOPLÁSTICO QUE PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	BNC	UND	300	0,25	75,00
93	ESCALPE Nº 25. DISPOSITIVO PARA PUNÇÃO VENOSA	BNC	UND	300	0,24	72,00

	PERIFÉRICA COM CALIBRE DE 25MM ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, COMPOSTO DE CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL, PAREDE FINA, SILICONIZADA, BISEL BIANGULADO E TRIFACETADO, COM PROTETOR FIRME, ASA LISA, FLEXÍVEL, TUBO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, COM PROTETOR ENROSCADO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E/OU FILME TERMOPLÁSTICO QUE PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.					
94	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO COM MANÔMETRO DE ALTA RESISTÊNCIA DOTADO DE BLINDAGEM PROTETORA CONTRA DESREGULAGENS OU CHOQUES, BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM TECIDO ANTIALÉRGICO, RESISTENTE E FLEXÍVEL, COM FECHO EM VELCRO. CERTIFICADO PELO INMETRO.	436498	UND	20	102,33	2.046,60
95	ESFIGMOMANÔMETRO PEDIÁTRICO COM MANÔMETRO DE ALTA RESISTÊNCIA DOTADO DE BLINDAGEM PROTETORA CONTRA DESREGULAGENS OU CHOQUES, BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM TECIDO ANTIALÉRGICO, RESISTENTE E FLEXÍVEL, COM FECHO EM VELCRO. CERTIFICADO PELO INMETRO.	432474	UND	15	86,59	1.298,85
96	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL, COM BOA ADERÊNCIA, HIPOALÉRGICO, COM DORSO EM TECIDO DE ALGODÃO NA COR BRANCA. ROLO COM 10 CM X 4,5 M.	622673	UND	100	3,37	337,00
97	ESTETOSCÓPIO ADULTO COM AUSCULTADOR DUO SONIC, TUBO ACÚSTICO EM Y, OLIVAS COM PROTETOR AURICULAR DE FORMATO ANATÔMICO, 01 MEMBRANA, DIAFRAGMA SOBRESSALENTE, 02 PARES DE OLIVAS SOBRESSALENTE, 01 PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA ESTETOSCÓPIO.	609094	UND	10	74,47	744,70
98	ESTETOSCÓPIO PEDIÁTRICO COM AUSCULTADOR DUO SONIC, TUBO ACÚSTICO EM Y, OLIVAS COM PROTETOR AURICULAR DE FORMATO ANATÔMICO, 01 MEMBRANA DIAFRAGMA SOBRESSALENTE, 02 PARES DE OLIVAS SOBRESSALENTE, 01 PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA ESTETOSCÓPIO.	438927	UND	15	80,29	1.204,35
99	FIO CAT. GUT CROMADO 1-0 C/AG CIL ½ CIRC Nº 4,0CM COM 24.	487024	UND	50	8,86	443,00
100	FIO CAT. GUT CROMADO 2-0 C/AG CIL ½ CIRC Nº 3,5CM COM 24.	487012	UND	50	9,23	461,50
101	FIO CAT. GUT CROMADO 3-0 C/AG CIL ½ CIRC Nº 3,0CM COM 24.	487012	UND	50	9,54	477,00
102	FIO CAT. GUT CROMADO 4-0 C/AG CIL ½ CIRC Nº 2,5CM COM 24.	602410	UND	50	8,92	446,00
103	FIO NYLON MONOFILAMENTO 1-0 C/AG CORT 3/8 Nº 2,5CM.	604352	UND	50	10,23	511,50
104	FIO NYLON MONOFILAMENTO 3-0 C/AG CORT 3/8 Nº 3,0CM.	487448	UND	50	9,50	475,00
105	FIO NYLON MONOFILAMENTO 4-0 C/AG CORT 3/8 Nº 2,0CM.	487435	UND	50	11,34	567,00
106	FITA MICROPORE BRANCA HIPOALERGÊNICA, MEDINDO 25MM X 4,5M.	BNC	UND	20	1,55	31,00
107	LÂMINA DE BISTURI, DESCARTÁVEL, EM AÇO INOXIDÁVEL, ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, PONTA AFIADA, PERFEITA ADAPTAÇÃO AO CABO, COM PROTEÇÃO NA LÂMINA. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE ALUMÍNIO HERMETICAMENTE FECHADO, Nº: 11. CAIXA COM 100 UNIDADES.	445300	UND	20	27,75	555,00
108	LÂMINA DE BISTURI, DESCARTÁVEL, EM AÇO INOXIDÁVEL, ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE	439126	UND	20	29,18	583,60



	OXIDAÇÃO, PONTA AFIADA, PERFEITA ADAPTAÇÃO AO CABO, COM PROTEÇÃO NA LÂMINA. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE ALUMÍNIO HERMETICAMENTE FECHADO, Nº: 15. CAIXA COM 100 UNIDADES.					
109	LÂMINA DE BISTURI, DESCARTÁVEL, EM AÇO INOXIDÁVEL, ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, PONTA AFIADA, PERFEITA ADAPTAÇÃO AO CABO, COM PROTEÇÃO NA LÂMINA. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE ALUMÍNIO HERMETICAMENTE FECHADO, Nº: 21. CAIXA COM 100 UNIDADES.	299242	UND	20	28,48	569,60
110	LÂMINA DE BISTURI, DESCARTÁVEL, EM AÇO INOXIDÁVEL, ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, PONTA AFIADA, PERFEITA ADAPTAÇÃO AO CABO, COM PROTEÇÃO NA LÂMINA. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE ALUMÍNIO HERMETICAMENTE FECHADO, Nº: 22. CAIXA COM 100 UNIDADES.	242918	UND	20	26,33	526,60
111	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,0 "P".	619857	UND	50	1,41	70,50
112	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,5 "M".	619858	UND	50	1,24	62,00
113	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8,0 "G".	619859	UND	50	1,23	61,50
114	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL Nº 7,0 "P", CAIXA C/50 PARES.	619857	UND	30	17,16	514,80
115	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL Nº 7,5 "M", CAIXA C/50 PARES.	619858	UND	30	16,58	497,40
116	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL Nº 8,0 "G", CAIXA C/50 PARES.	619859	UND	30	15,77	473,10
117	MACACÃO IMPERMEÁVEL MANGA LONGA COM CAPUZ HOSPITALAR 50GRS, TECIDO TNT SINTÉTICO, 100% POLIPROPILENO, ATÓXICO, APROVADO ANVISA E ABNT KIT COM 30 UNIDADES. TAMANHO M	319852	UND	5	18,15	90,75
118	MACACÃO IMPERMEÁVEL MANGA LONGA COM CAPUZ HOSPITALAR 50GRS, TECIDO TNT SINTÉTICO, 100% POLIPROPILENO, ATÓXICO, APROVADO ANVISA E ABNT KIT COM 30 UNIDADES. TAMANHO G	397779	UND	5	19,88	99,40
119	MALHA TUBULAR Nº 06.	BNC	UND	20	7,66	153,20
120	MALHA TUBULAR Nº 10.	BNC	UND	20	11,74	234,80
121	MALHA TUBULAR Nº 12.	BNC	UND	20	15,53	310,60
122	MALHA TUBULAR Nº 15.	BNC	UND	20	8,53	170,60
123	MÁSCARA DE PROTEÇÃO N95 OU PFF2. CAIXA COM 50 UNIDADES.	485315	UND	50	14,62	731,00
124	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA, COM ELÁSTICO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	483888	UND	200	13,05	2.610,00
125	MÁSCARA NÃO REINALANTE INFANTIL	454575	UND	50	9,96	498,00
126	MÁSCARA NÃO REINALANTE ADULTO.	454574	UND	50	9,66	483,00
127	AUTOLANCETA AUTOMÁTICA. CAIXA COM 100 UNIDADES.	338605	UND	20	17,83	356,60
128	MICRONEBULIZADOR COMPLETO COM MÁSCARA PLÁSTICA I-205, EXTENSÃO E COPINHO PARA MEDICAMENTOS INDICADO PARA SER USADO COM QUALQUER INALADOR TIPO COMPRESSOR. MODELO ADULTO.	435416	UND	30	7,63	228,90
129	MICRONEBULIZADOR COMPLETO COM MÁSCARA PLÁSTICA I-205, EXTENSÃO E COPINHO PARA MEDICAMENTOS INDICADO PARA SER USADO COM QUALQUER INALADOR TIPO COMPRESSOR. MODELO INFANTIL.	435417	UND	30	7,74	232,20
130	ÓCULOS DE SEGURANÇA, CONSTITUÍDOS DE UM ARCO DE MATERIAL PLÁSTICO COM UM PINO CENTRAL E UMA FENDA EM CADA EXTREMIDADE, UTILIZADA PARA O ENCAIXE DE UM VISOR DE POLICARBONATO INCOLOR, COM APOIO NASAL E PROTEÇÃO LATERAL INJETADA DO MESMO MATERIAL, COM UM ORIFÍCIO	292308	UND	20	3,02	60,40

	NA PARTE FRONTAL SUPERIOR E UMA FENDA EM CADA EXTREMIDADE PARA O ENCAIXE NO ARCO. O ARCO POSSUI PROTEÇÃO SUPERIOR NAS BORDAS.					
131	OXÍMETRO DIGITAL ADULTO DE ALTA PRECISÃO, COM CAPA PROTETORA DE SILICONE E ESTOJO PARA ARMAZENAMENTO, VISOR LED E COM INDICAÇÃO DE USO, APROVADO PELA ANVISA.	299875	UND	15	35,35	530,25
132	OXÍMETRO DIGITAL INFANTIL DE ALTA PRECISÃO, COM CAPA PROTETORA DE SILICONE E ESTOJO PARA ARMAZENAMENTO, VISOR LED E COM INDICAÇÃO DE USO, APROVADO PELA ANVISA.	441983	UND	15	39,80	597,00
133	PROTETOR/LENÇOL DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO PARA MACA, MEDINDO 70CM X 1,20M.	481791	UND	115	8,60	989,00
134	REANIMADOR ADULTO AMBU EM PVC COM RESERVATÓRIO	456403	UND	12	80,19	962,28
135	REANIMADOR INFANTIL AMBU EM PVC COM RESERVATÓRIO	456404	UND	12	70,99	851,88
136	SERINGA DESCARTÁVEL 01ML C/ AGULHA 13X3,8 MM, C/ GRADUAÇÃO, DE ½ ML.	439730	UND	10	1,77	17,70
137	SERINGA DESCARTÁVEL 03ML C/ AGULHA 25X7MM, COM GRADUAÇÃO DE ½ ML.	486307	UND	10	2,67	26,70
138	SERINGA DESCARTÁVEL 05MM C/AGULHA 25X7MM, COM GRADUAÇÃO DE ½ ML.	478828	UND	10	1,35	13,50
139	SERINGA DESCARTÁVEL 10MM C/AGULHA 25X7MM, COM GRADUAÇÃO DE ½ ML.	439728	UND	10	1,42	14,20
140	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML, C/ AGULHA 25X7MM, COM GRADUAÇÃO DE ½ ML.	455596	UND	10	1,86	18,60
141	SONDA ENDOTRAQUEAL 7.0MM COM BALÃO DE PVC.	451391	UND	10	3,35	33,50
142	SONDA ENDOTRAQUEAL 7.5MM COM BALÃO DE PVC.	451386	UND	10	3,46	34,60
143	SONDA ENDOTRAQUEAL 8.0MM COM BALÃO DE PVC.	451396	UND	10	3,25	32,50
144	SONDA ENDOTRAQUEAL 8.5MM COM BALÃO DE PVC.	451390	UND	10	3,34	33,40
145	SONDA ENDOTRAQUEAL 9.0MM COM BALÃO DE PVC.	451389	UND	10	3,69	36,90
146	SONDA FOLLEY 2 VIAS Nº 08.	436005	UND	20	2,77	55,40
147	SONDA FOLLEY 2 VIAS Nº 10.	436008	UND	20	3,01	60,20
148	SONDA FOLLEY 2 VIAS Nº 12.	436009	UND	20	2,34	46,80
149	SONDA FOLLEY 2 VIAS Nº 14.	436002	UND	20	2,37	47,40
150	SONDA FOLLEY 2 VIAS Nº 16.	436007	UND	20	2,30	46,00
151	SONDA FOLLEY 2 VIAS Nº 18.	436003	UND	50	2,47	123,50
152	SONDA FOLLEY 2 VIAS Nº 20.	436010	UND	20	2,30	46,00
153	SONDA FOLLEY 2 VIAS Nº 24.	436006	UND	20	2,61	52,20
154	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 16.	BNC	UND	10	0,64	6,40
155	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 18.	BNC	UND	10	0,75	7,50
156	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 20.	BNC	UND	10	0,97	9,70
157	SONDA URETRAL Nº 06.	436228	UND	20	0,58	11,60
158	SONDA URETRAL Nº 08.	438409	UND	20	1,63	32,60
159	SONDA URETRAL Nº 10.	436042	UND	20	1,06	21,20
160	SONDA URETRAL Nº 12.	435986	UND	20	1,31	26,20
161	SONDA URETRAL Nº 14.	435982	UND	20	1,14	22,80
162	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL.	455801	UND	15	28,54	428,10
163	TERMÔMETRO DIGITAL INFRAVERMELHO CORPORAL COM ESTOJO DE ARMAZENAMENTO E MODO DE USAR. APROVADO PELA ANVISA.	483804	UND	5	59,01	295,05
164	TERMÔMETRO PARA ESTUFA TIPO HASTE 15CM.	622857	UND	2	69,22	138,44
165	TOUCA DESCARTÁVEL, COM ELÁSTICO, HIPOALERGÊNICA, PACOTE COM 100 UNIDADES.	428622	UND	10	6,46	64,60
166	TRANSFUSOR PARA SORO <u>MICROGOTAS</u> , COM PONTA PERFURANTE, EM 3 NÍVEIS, COM PROTETOR, CÂMARA DE GOTEJAMENTO FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, REGULADOR DE FLUXO TIPO ROLETE, TUBO FLEXÍVEL TRANSPARENTE, MEDINDO NO MÍNIMO 1,20 M, COM INJETOR LATERAL.	BNC	UND	300	1,15	345,00
167	UMIDIFICADOR PARA OXIGÊNIO COM ROSCA. FRASCO COM 250ML.	485485	UND	50	12,40	620,00



168	LÂMINA LARINGOSCÓPIA CURVA Nº 00	291039	UND	5	113,80	569,00
169	LÂMINA LARINGOSCÓPIA CURVA Nº 01	468458	UND	5	118,80	594,00
170	LÂMINA LARINGOSCÓPIA CURVA Nº 02	617103	UND	5	116,10	580,50
171	LÂMINA LARINGOSCÓPIA CURVA Nº 03	468459	UND	5	125,15	625,75
172	LÂMINA LARINGOSCÓPIA CURVA Nº 04	463368	UND	5	112,27	561,35
173	LÂMINA LARINGOSCÓPIA CURVA Nº 05	617104	UND	5	274,99	1.374,95
174	BOMBA ASPIRADOR PORTATIL CLÍNICO DE SECREÇÃO E LÍQUIDO ASPIRAMAX NS	459180	UND	2	504,58	1.009,16
175	ESFIGMOMANÔMETRO DIGITAL PULSO, APARELHO DE PRESSÃO DIGITAL AUTOMÁTICO DE BRAÇO, BRAÇADEIRA EM NYLON TIPO FECHO: FECHO EM VELCRO.	432482	UND	10	87,77	877,70
Valor total R\$ 60.388,90 (sessenta mil, trezentos e oitenta e oito reais e noventa centavos).						

## **V – DAS OBRIGAÇÕES DA EMPRESA VENCEDORA**

Ofertar produtos de primeira qualidade.

Entregar o material conforme especificação, marca e preço registrados, nos locais estipulados neste Termo de Referência.

Efetuar a entrega total do(s) item(s) no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir do recebimento da Autorização de Fornecimento (AF) expedida pela Secretaria de Saúde do Município de Poção - PE.

A empresa vencedora além das demais responsabilidades previstas neste instrumento convocatório e seus anexos, obrigar-se-á a organizar-se técnica e administrativamente de modo a cumprir com eficiência o exposto neste Termo de Referência.

Comunicar às unidades requisitantes, de imediato, eventuais motivos que impossibilitem o cumprimento das obrigações constantes neste Termo de Referência.

Reparar, corrigir, remover, as suas expensas, no todo ou em parte o(s) produto(s) em que se verifique danos em decorrência do transporte, bem como, providenciar a substituição dos mesmos, no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas, contadas da notificação que lhe for entregue oficialmente.

Todas as despesas diretas, indiretas, benefícios, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, resultantes da aquisição, tributos, sem qualquer exceção, que incidirem sobre a presente aquisição, encargos sociais, fiscais e o que mais de direito, correrão por conta exclusiva da empresa vencedora, e deverão ser pagos nas épocas devidas, não havendo, em hipótese alguma falar-se em responsabilidade solidária ou subsidiária do Município de Poção - PE.

A licitante vencedora responsabilizar-se-á civil e criminalmente por todo e qualquer dano causado ao Município ou a terceiros, decorrentes de qualquer impropriedade do